[VETULIO, onis, m. dimin. vetuli. Priore cognomine usus est is Vitulinus, qui a triumviris reip. constituendae proscribitus est, de quo *Appian. B. C. l. 4. c. 25.* meminit; altero Sentius Saturninus et ipse proscribitus ab iisdem, quem memorat *Val. Max. 7, 3. n. 9. F.]*

VETULONIENSIS, e, adj. ad Vetuloniam pertinens, quae fuit antiquum Etruriae oppidum prope Populonium: ejus meminit *Sil. 8, 583.* Maeoniaeque decus quondam Vetulonia gentis. Hinc *Vetulonienses, ium*, ejus urbis incolae, ap. *Plin. 3, 5, 8.*, et in *Inscr. ap. Grut. 1029, 7.*

VETULONII, orum, m. plur. Vetulonenses cives. *Plin. 2, 103, 106.*

VETULUS, a, um, adj. antiquus, vetustus, senex, diminutiv. veteris: quare proprie de eo dicitur, qui senium et vetustatem ingressus est: tametsi et pro veteri et senex passim accipitur: diciturque tum de personis, tum de rebus. *Catull. 27, 1.* Minister vetuli puer Falerni. *Mart. 13, 112.* Vetuli cadi; et *ib. 55.* Vetulus petaso. *Cic. Amic. 19.* Equis vetulis teneros anteponere solemus. *Id. Fin. 5, 14.* Arbor novella, et vetula. *Pl. Merc. 2, 2, 43.* Vetulus, decrepitis senex. *Hor. Od. 4, 13, 25.* Vetula cornix. *Cic. Quint. 8.* Vetulus gladiator. *Id. Att. 13, 29.* Filia vetula sane, et multarum nuptiarum. **P** *Vetulus*, absolute, senex. *Pl. Epid. 2, 2, 4.* Conspicor quales volo, vetulos duo. **P** *Vetula*, anus, anicula. *Juven. 6, 240.* utile porro Filiolam turpi vetulae producere turpem. *Mart. 8, 79.* Omnes aut vetulas habes amicas, Aut turpes, vetulisque foediores. [***Adscribamus**, quae *Doederl. 4, 92.* de discrimine inter *anus* et *vetula* habet: Vox *vetula* significat feminam, quae ultra florem aetatis transgressa est, eoque plus pretii sui amisit, quam vir pari casu affectus. *Anus* significat matronam, quae pro juventutis candore diu amisso vel gravitatem vel imbecillitatem habet.] **P** *Lepidus* est jocus, quo utitur Cicero dum C. Trebatium Testam, multo illo juniorem, vetulum compellat; alludit enim ad ipsius nominis gentilicii significationem, quod senem et veteratorem indicat. **V. TREBAX. Cic. Fam. 7, 16. Tu tamen, mi vetule, non sero (*sapis*).**

***VETURIA**, ae, f. mater Coriolani. *Liv. 2, 40.* **P** *Veturia*, centuriae nomen ap. *Liv. 26, 22.* ubi *V. Gronovium. B. A.*

***VETURIUS**, i, m. nomen Romanum, ut *L. Veturius Philo*, Consul bello Punico cum *Q. Metello. Cic. Brut. 14. extr.* T. Veturium, Consulem una

cum Sp. Postumo, meminit Id. Cic. de Off. 3, 30. ac Liv. 9, 5. sqq. Porro T. Veturium Gracchum Sempronianum memorat Liv. 41, 26. T. Veturium Geminum Id. 3, 8. T. Veterium Calvium Id. 8, 16. P. Mamurium Veturium. V. Mamurium. B. A.

VĒTUS, eris, adj. omni gen. παλαιός, qui est multi temporis, antiquus, priscus: videtur esse ab ἔτος, annus. Ter. Heaut. prol. 22. Vetus poeta. Pl. Merc. 2, 2, 20. Acherunticus senex, vetus, decrepitus. Id. ib. 5, 4, 15. Novus amator, vetus puer. Id. Truc. 1, 2, 50. Vetus maceria. Cic. Or. 1, 37. Vetus, atque usitata exceptio. Sall. Cat. 21. Vetus consuetudo. Id. Jug. 87. nobilitas. Pl. Pers. 1, 2, 1. Vetus atque antiquus quaestus. Id. Most. 2, 2, 45. Scelus antiquum et vetus. P. Etiam veteri dixere: unde obliqui casus et gradus. Ennius ap. Prisc. 3, 607. Cum veter occubuit Priamus sub Marte Pelasgo. Accius ib. 6, 716. Veter fatorum terminus sic jusserat. Cato ib. Antemna veteri est, quam Roma. [Hic solus locus est, qui comparativam hujus vocis formam habet. V. Doederl. 4, 86.] Pl. Bacch. 5, 2, 30. Senem illum tibi dedo veteriorem, etc. Ita Prisc. l. c., alii leg. ulteriores; et Truc. 1, 2, 71. Quam veteris homini optimus est amicus. Cic. Am. 19. Veterima quaeque (ut ea vana, quae vetustatem ferunt) esse debent suavissima. [Ap. argent. aetatis scriptores ne superlativum quidem, nisi paucis in locis occurrit, quippe quem a vetustus potius derivarent.] Phaedr. 1, 21. Vindicare veterem injuriam. Cic. ad Planc. post ep. 1, 16. l. 16. ad Att. Paternae magnae, et veteres, et justae necessitudines. Id. Uno. 11. Credendum est veteribus et priscis, ut ajunt, viris. Id. Phil. 5, 17. med. Majores nostri, veteres illi admodum antiqui, leges annales non habebant: veteres ad tempus refertur, antiqui et prisci ad mores simplices et integerrimos. Pl. Ps. 1, 3, 129. Vetera vaticinamini, i. e. saepe jam dicta, vulgata, omnibus nota. Id. Mil. 3, 1, 153. Quin tu istanc orationem hinc veterem atque antiquam amoves? antiquam obsoletam, translaticiam, pervulgatam. Sic Trin. 2, 2, 100. Historiam veterem atque antiquam haec mea senectus sustinet; et Amph. prol. 118. Veterem atque antiquam rem, novam ad vos proferam. (V. ANTIQUUS.) Cic. Tusc. 2, 16. med. Videmus ex acie afferri saepe saucios: et quidem rudem illum et inexercitatum, quamvis levi ictu, ploratus turpissimos edere: at vero ille exercitatus et vetus, ob eamque rem fortior, etc. P. Cum gen. Tac. H. 4, 20. Illi veteres militiae in cuneos congregantur, densi undique, etc. Sic Ann. 1, 20. Vetus operis ac laboris; et Sil. 4, 532. gnarus belli, veteresque laborum. Tac. A. 6, 44. regnandi; et ib. 12. scientiae et caerimiarum. Adde Sil. 6, 616. et 17, 293. P. Cum infinito. Id. 5, 565. Hinc Fadum petit, et veterem bellare Labicum. P. In ablativo duplicem positionem habet. Stat. Th. 1, 360. et veteri spumavit Lerna veneno. Claud. in Eutrop. 2, 11. veteri obruta morbo Corpora. Nep. Att. 7. extr. Sic veteri instituto vitae effugit nova pericula. P. Veteres sunt majores, et qui longo ante nos tempore vixerunt, sive senes fuerint, sive non. Plin. 36, 7, 12. Onychen in Arabiae montibus, nec usquam aliubi, nasci putavere nostri veteres. P. Item senes, qui diu vixerunt. [Doederl. 4, 89. discrimen statuit inter veter homo et senex, hoc, ut Gr. γῆρας, designare non nisi virum annis provecutum; senex vero simul ad ea respicere, quae, ut gravitas et imbecillitas, cum senili aetate conjuncta esse solent.] Sall. fragm. ap. Macr. Sat. 2, 9. Quae rebus aliquantam partem gloriae demperat, maxime apud veteres et sanctos viros. Liv. 42, 47. Haec magna pars senatus approbabat: veteres et moris antiqui memores negabant, se, etc. Varr. R. R. 2, 11. in. Lac melius est a valentibus (pecudibus) et ab iis, quae nondum veteres sunt, quam si est contra. P. Veteres etiam in aliquibus coloniis dicuntur ii cives, qui ante coloniam deductam ibidem morabantur, et novis seu novanis opponuntur, qui sunt coloni in easdem urbes deducti. Cic. Verr. 2, 2, 50. Agrigentorum duo genera sunt, unum veterum, alterum colonorum, quos T. Manlius praetor ex S. C. de oppidis Siculorum dedit Agrigentum; et mox: Legesque similes de numero veterum ac novorum dedit. V. FABRATER-NUS. P. Vetera ea quoque appellantur, quae paulo ante fuerunt. Nep. Eum. 11. Veniebant ad Eumeneum, qui propter veterem amicitiam consolari cupere. Suet. Vesp. 8. Consulatus octo veteri addidit. Op. Met. 1, 236. Fit lupus, et veteris servat vestigia formae. P. [Singularis est ratio, qua Tacitus v. vetus usurpat, qui saepissime h. v. de liberae reipublicae aetate, usque ad Actiacam pugnam dicit. Bene de hac re exposuit Walch. ad Agr. 2. vetus aetas vidit, quid ultimum esset in libertate. Boettich. in Lex. Tac. Walchii adnotationem repetit.] P. In Romano foro duplex fuit tabernarum genus, veteres et novae: illarum situm sub veteribus designatur; harum sub novis. Pl. Curc. 4, 1, 19. Sub veteribus ibi sunt qui dant, quique accipiunt fenore. Varr. L. L. 5, 7. med. Sub novis dicta pars in foro aedificiorum: quod vocabulum ejus pervertutum, ut novae viae, quae via jandiu vetus. Adde Liv. 3, 48., 26, 27. et 41, 16. f. et Cic. Or. 2, Tom. IV.

66. P. Est etiam cogn. R. ut Q. Antistius Vetus ap. Val. Max. 6, 3. n. 7.

*VETUSANUM, i, n. oppidum Pannoniae inferioris. Tab. Peut. B. A.

[VĒTUSCŪLUS, a, um, adj. dimin. veteris. Front. de eloqu. (ed. A. Maio) p. 232. Ut figuram injiceret, prisco verbo adornares, colorem vetusculum, adpingeres. F.]

*VETUSSALINA, ae, oppidum Pannoniae inferioris. Anton. Itin. B. A.

VĒTUSTAS, atis, f. ἀρχαιότης, παλαιότης, antiquitas, longum decursi temporis spatium. Cic. Phil. 3, 6. med. Municipium vetustate antiquissimum. Id. Or. 2, 9. Historia nuntia vetustatis. Liv. 2, 21. Ut nec qui consules, nec quid quoque anno actum sit, in tanta vetustate non rerum modo, sed etiam auctorum digerere possis. [Cic. de rep. (ed. A. Maio) 1, 31. Quae familiarum vetustatibus, et pecuniis ponderantur. F.] Quint. 12, 10. Pictores, quorum opera vetustatis gratia visenda sunt. Cic. Agr. 2, 21. med. Qui agrum recentiorum possident, vetustate possessionis se, non jure defendunt. Sil. 1, 26. sic credit alta vetustas. Caes. B. C. 1, 6. Lictores habent in Urbe privati contra omnia vetustatis exempla. Op. Met. 12, 182. Tum senior: quamvis obstat mihi tarda vetustas, Multaque me fugiant, etc. i. e. senectus. Inscr., quae pertinet ad ann. a Chr. n. CCCL., ap. Fabr. p. 434. n. 14. Victoriae Augustae sacrum restituta post antiquissimam vetustatem ordo Vejentium. P. Item longinquitas temporis sive praeteriti, sive futuri, diuturnitas. Virg. A. 3, 415. Tantum aevi longinqua valet mutare vetustas. Op. Trist. 5, 2, 11. exiguus prodest annosa vetustas: Grandibus accedunt tempore damna malis. Id. Met. 15, 871. Jamque opus exegi, quod nec Jovis ira, nec ignes, Nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas. Cic. Sen. 18. f. Ut non omne vinum, sic non omnis aetas vetustate coacescit. Id. Div. 2, 33. med. Errabat multis in rebus antiquitas, quam vel usu jam, vel doctrina, vel vetustate immutatam videmus. Id. Att. 14, 9. med. Quae mihi videntur habitura etiam vetustatem, h. e. diu esse duratura. Quint. 10, 1. med. Auctores qui vetustatem pertulerunt, h. e. aetatem tulerunt, ut de vinis dicitur. Op. Trist. 5, 9, 8. Scripta vetustatem si modo nostra ferent. Colum. 3, 2. med. Vinum vetustatem patitur, h. e. diu durat; et 12, 44. f. Poma in vetustatem reponere. Id. ib. 28. et Cato R. R. 114. Vinum in vetustatem servare. Plin. 13, 6, 12. Terebinthi materies admodum lenta, ac fidelis ad vetustatem. P. De longa notitia et consuetudine amicorum inter se. Cic. Fam. 13, 32. Velim existimes, hos mihi maxime esse conjunctos vetustate, officiis, benivolentia; et ib. 11, 16. L. Lamia utor uno omnium plurimum: magna vetustas, magna consuetudo intercedit. Adde ib. 10, 10. extr. et Q. Cic. Pet. cons. 5. P. Vetustas ulcus occupare dicitur a Celso 5, 26. n. 31., cum vulneri inducitur callus, et circum orae crassae livent: post quae quidquid medicamentorum ingeritur, parum proficit. Plin. 21, 19, 75. Lillii flos et folia illinuntur ulcerum vetustati.

VĒTUSTE, adv. more veterum. Ascon. in Verr. 13. med. Quem commodum erat: Vetuste posuit pro eo, quem volebat; et in ib. 3, 47. An vetuste bonos pro magnis, honestos pro divitibus posuit? P. Item ex longo tempore. Plin. 27, 7, 28. Vetustissime in usu est.

VĒTUSTESCO, is, n. 3. παλαιόομαι, inveterasco, vetustatem acquirere. Colum. 1, 6. med. Quoniam vina celerius vetustescunt, quae fumi quodam tenore praecocem maturitatem trahunt.

[VĒTUSTILLA, ae, f. dimin. vetustae. Est nomen propr. R. ap. Mart. 3, 93. Cum tibi trecenti consules, Vetustilla, Et tres capilli, quatuorque sint dentes. F.]

[VĒTUSTINUS, a, um, adj. ad vetustum pertinens. Est cogn. R. Inscr. ap. Grut. 518, 6. P. Aelius Vetustinus. F.]

VĒTUSTISCO, i, n. 3. idem quod vetustesco. Nigid. ap. Non. 5, 63. V. VETERASCO.

[VĒTUSTŪLUS, a, um, adj. diminut. vetusti, idem ac vetusculus. Sidon. ep. 8, 16. Siquidem maturo, ut es ipse, lectori vetustula, torosa, et quasi mascula dictio placet. F.]

VĒTUSTUS, a, um, adj. ἀρχαῖος, παλαιός, vetus, antiquus. Lucr. 2, 1171. spatio aetatis defessa vetusto. Juven. 6, 161. vetustos Porticibus disponat avos. Virg. A. 2, 713. tumulus, templumque vetustum Desertae Cereris. Hor. Epod. 2, 43. Vetustus lignis focum exstroere; et Od. 3, 17, 1. Vetustum oppidum. Op. Met. 11, 360. templa luco umbrosa vetusto. Colum. 12, 23. Pix quanto facta est vetustior, eo melior in usu est; et ib. 38. Vetustissimae vineae. Id. 8, 5. Aptissima ova ad excludendum recentissima quaeque: possunt tamen etiam requieta supponi, dum ne vetustiora sint, quam dierum decem. Pl. Curc. 1, 2, 4. Veteris vetusti vini cupida sum. Juven. 8, 34. canes pigri, scabieque vetusta Laeves; et Virg. A. 9, 284. genitrix Priami de gente vetusta Est mihi; et Pont. 3, 3, 11. vetusta Paene puer puero junctus amicitia. Cic. Fam. 13, 36. Cum Demetrio mihi vetustum hospi-

tium est. Tac. A. 5, 10. Vetustum commilitium. [Ita saepissime Tacitus hoc vocabulo utitur. Nubem exemplorum collegit Boettich. in Lex. Tac. p. 488.] Liv. 2, 23. extr. Vetustiores scriptores. Plin. 13, 16, 30. extr. Vetustior memoria. Suet. Vesp. 8. extr. Instrumentum imperii pulcherrimum, ac vetustissimum confecit, h. e. commentarium, in quo continebantur vetustissima quaeque imperii acta paene ab exordio Urbis. P. Refertur ad annos aetatis. Liv. 23, 22. f. Qui vetustissimus ex eis, qui viverent, censoris esset. Tac. A. 2, 2. Venerunt legati, qui vetustissimum liberorum ejus accirent. Adde ib. 43. [Plura etiam hujus generis exempla habes ap. Boettich. l. modo l.] P. Translate. Cic. Brut. 21. Laelius vetustior, et horridior quam Scipio: et cum sint in dicendo variae voluntates, delectari mihi magis antiquitate videtur.

VĒXABILIS, e, adj. qui molestiam affert. Coel. Aurel. Acut. 1, 11. et ib. 2, 9.

VĒXABILITER, adv. molestiam afferendo. Coel. Aurel. Acut. 2, 9. med.

VĒXAMEN, inis, n. vexatio, molestia, concussio. Lucr. 5, 341. Aut cecidisse urbes magno vexamine mundi.

VĒXATIO, onis, f. ἐνόχλησις, concussio, quassatio, jactatio, quae fit v. gr. dum aliquid sine cura portatur. Colum. 1, 3. Vexationem viae non reformidare. Liv. 44, 5. med. Minimum pedibus itineris confectum, plerumque provolventes se simul cum armis, aliisque oneribus, cum omni genere vexationis processerunt. Plin. 28, 19, 77. Sterilitatem ob partus vexationem fieri, certum est. Petr. fragm. Trag. 60. Burn. Omnes placentiae, omnia poma, etiam minima vexatione contacta, coeperunt effundere crocum. P. Item universim molestia, κακωσις, magna et infesta agitatio, jactatio, molestia. Plin. 17, 23, 35. n. 26. Putatae vites alligentur alio loco: namque orbitas vinculi sentiunt vexatione non dubia. Id. 32, 7, 26. Dentes sine vexatione extrahere. Id. 31, 6, 35. Sine vexatione stomachi. Suet. Tib. 61. med. Partim se domi vulneraverunt, ad vexationem et ignominiam vitandam. Cic. Tusc. 4, 8. med. Afflictio est aegritudo cum vexatione corporis. Id. Cat. 4, 1. med. Ut virgines Vestales ex acerbissima vexatione eriperem; et ib. 1, 7. med. Vexatio direptioque sociorum. Liv. 38, 59. f. Quod ex bonis redigi non possit, ex corpore et tergo pro vexationem et contumelias L. Scipionis petiuros inimicos. Mart. 10, 82. Si quid nostra tuis adicit vexatio rebus, Mane, vel a media nocte togatus ero; et Liv. 7, 10. f. Jacentis corpus ab omni alia vexatione intactum uno torque spoliavit.

VĒXATIVUS, a, um, adj. κακοποιός, qui vexat et affligit. Coel. Aurel. Acut. 2, 29. et Tard. 3, 4. n. 63.

VĒXATOR, oris, m. ἐπηρησιαστικός, qui vexat, infestator. Cic. Har. resp. 22. f. Tam crudelis mei, tam sceleratus reipublicae vexator esse potuisset? Id. Sext. 8. Veteres vexatores aetatae suae despiciens. Id. Phil. 3, 11. Custosne urbis, an direptor et vexator esset Antonius.

VĒXATRIX, icis, f. quae vexat, et molestiam affert. Lactant. 3, 29. med. Fortuna generis hominum vexatrix perpetua. Prud. Psych. 58. Libido vexatrix hominum.

VĒXATUS, a, um, part. a vexo: ἐνοχληθείς, κακωθείς, agitated, jactatus, concussus. Just. 17, 1. Regiones terrae motu vexatae. Vell. 2, 79. Classis vexata tempestate. Lucr. 6, 429. Navigia in summum veniunt vexata periculum. Suet. Aug. 53. f. Nec prius dies cujusque solemnes frequentare desist, quam grandior jam natu, et in turba quodam sponsaliorum die vexatus. Id. Cal. 50. Puer comitali morbo vexatus. Op. Trist. 5, 2, 3. valeo, corpusque, quod ante laborum Impatiens nobis invalidumque fuit, Sufficit, atque ipso vexatum induruit usu. Id. Am. 1, 14, 24. Heu male vexatae quanta tuleret comae! Quam se praebuerunt ferro patienter, et igni! Ut fieret torto flexilis orbe sinus. Petr. Sat. 128. Excussit vexatam solo vestem; et Mart. 11, 89. Intactas quare mittis mihi, Polla, coronas? A te vexatas malo tenere rosas; et Juven. 6, 288. vellere Tusco Vexatae, duraeque manus, h. e. lana trahenda attritae. Plin. 28, 11, 49. Dentes percussu vexati, i. e. labefacti. Id. 17, 21, 37. n. 1. Vexatis frigore vitibus cacumina prima inarescunt. P. Vexata in corpore sunt, quae externa injuria laeduntur, ut contusa, collisa, sugillata, convulsa; aut interno vitioso humore infestantur, ut in abscessibus: sed sine vulnere. In his enim, ut ait Cels. 7. praef. f., vulnus facit medicus, non accipit. Id. ib. 1. Vexata in quacumque parte corporis sint, quamprimum sic curari debent. Plin. 8, 27, 41. Chelidonium visui saluberrimam hirundines monstraverit, vexatis pullorum oculis illa medentes. Adde Scrib. Comp. 101. P. Est etiam vetustate corruptus. Inscr. ap. Grut. 1070, 8. Item Silvanum anticum vexatum de suo refecit. P. Universim est male habitus, exagitatus, afflicto. Cic. Verr. 2, 3, 52. f. Agros vectigales vexatos atque exinanitos a Verre, populatam, vexatamque provinciam. Ascon. in Dio. Verr. 1. Populati avaritia, vexati libidine et crudelitate. Cic. Quint. 31. Multis vexatus contumeliis,

plurimis jactatus injuriis. *Id. Phil. 3, 9. med.* Honestissimis contentionibus et saepe, et jure vexatus. *Val. Max. 7, 3. n. 6.* Clamore infesto, et crebris totius concionis sibilis vexatus. *Nep. Timol. 1.* Sicilia multos annos bello vexata. *Just. 28, 3.* Populi intestina discordia vexati. *Id. 12, 14.* Variis criminacionibus vexatus. *Prop. 2, 21, 17.* Sed tibi vexatae per multa pericula vitae Extremo veniet mollior hora die. *Juven. 1, 2.* Vexatus toties rauci Theseide Codri, *h. e.* toties audiendo Codrum recitantem traegediam Thesei, obtusus et fatigatus.

VEXILLARIUS, ii, m. *στυλοφόρος*, signifer, qui vexillum fert. *Liv. 8, 8.* Ordo sexagenos milites et duos, centurionem, et vexillarium unum habet. *Adde Tac. H. 1, 41.* P [Translate vexillarius dicitur antesignanus latronum. *Appul. Met. 4.* Tunc sublimis ille vexillarii dicti sunt milites, [qui plerumque veterani et emeriti erant, quique sumpti lectique ex legionibus, ab iisque divisi, aliis jungebantur, ut res postulabat, legionibus, et cum iisdem militabant: quod factum videtur vel invidiae vitandae causa, quia exactorati numerum vacationem habebant; vel ne ob stipendiorum diuturnitatem nimia prae aliis auctoritate pollerent; vel denique, si juniores, non veterani, erant, ut vigore ac levitate corporis velociorem legionem, cujus pars erant, relictis post se signis, sub vexillo antecederent, et paulo longius, ubi opus erat, progredi possent. Ita porro videntur appellati, quia separatim a legionum aquilis, et cohortium signis, sub proprio vexillo erant, quam ob causam vexilla a cohortibus, quae in legionibus erant, *Tac. H. 1, 70.* aperte distinguit. *Id. ib. 2, 83.* Legio sexta, et tredecim vexillariorum millia ingenti agmine sequebantur. *Id. ib. 100.* Postremo agmine unaetvicesima legio Rapax, et prima Italica incessere cum vexillariis trium Britannicarum legionum, et electis auxiliis. *Veg. 2, 110. f.* Magnus vexillariorum numerus ad interuentionem caesus. *Inscr. ap. Fea, Framm de fasti cons. p. 86. L. Roscio M. F. Qui. Aeliano, Maecio Celeri Trib. Mil. Leg. IX. Hispan., vexillarior. ejusdem, etc. V. VEXILLUM. F. Cf. Boettich. lex. Tac. p. 489. sqq. ubi omnes virorum doctorum de hoc genere militum sententias uberius expositas invenies.]*

VEXILLATIO, onis, f. ala equitum. *Veg. Mil. 2, 1.* Equitum alae dicuntur ab eo, quod ad similitudinem alarum ab utraque parte protegant acies: quae nunc vexillationes vocantur, a velo, quia velis, hoc est flammulis utuntur. P Ita etiam appellatur manus militum, qui ab legionibus suis sejuncti sub vexillo, non sub aquilis legionum, aut cohortium signis militabant. *V. v. praec. Suet. Galb. 20.* Illud mirum admodum fuerit, neque praesentium quemquam opem imperatori ferre conatum, et omnes, qui accesserentur, sprevisse nuntium, excepta Germanicorum vexillatione. *Inscr. ap. Grut. 441, 1. L. Neratio C. F. Vel. Proculo misso ab Imp. Antonino Pio ad deducendas vexillationes in Syriam ob bellum Parthicum. Alia ap. eund. 407, 1. L. Fabio M. F. Gal. Ciloni Septimino duci Vexill. per Italiam, praeposito Vexillation. Perinthi pergentibus, etc. Alia ap. Mur. 237, 2. Vexillatio Leg. VI. Vict. P. F. Alia ap. Donat. 281, 4. Vexillatio Leg. XX. Val. Vic.*

VEXILLIFER, ra, rum, adj. vexillum ferens. *Prud. Psych. 419.* Hunc vexilliferae quoniam fors obtulit ictum: de Sobrietate loquitur crucis vexillum ferente.

VEXILLUM, i, n. *στυλιον*, signum militare: a *velo*, *vexi*. A vexillo autem factum est *velum*, ut *Cic. Or. 45. med.* docet, contra id, quod tradunt *Festus*, *Serius* ad *A. 8, 1.* et *Prisc. 3, 615.* qui volunt esse diminut. a *velum*. [*Rectissime. *V. Velum.*] Nos a *Cic. stamus. Id. Phil. 2, 40.* Ut vexillum tollerent, et aratrum circumducentes. *Tac. Ann. 1, 20.* Manipuli postquam turbatum in castris accepere, vexilla convellunt. *Flor. 3, 20.* Servis ad vexillum vocatis, *h. e.* ut nomina militum darent. *Cic. Phil. 5, 11. med.* Numquid perditis civibus vexillum, quo concurrant, defuturum putatis? *h. e.* auctor turbatum et seditionum in republica. *Sic Att. 10, 15.* Vexillo opus est; convolabunt. P Submittere vexilla. *Translate. Stat. Silc. 4, 2, 41.* Submittere vexilla fortunae suae, *h. e.* humiliter se gerere, de majestate sua aliquid demere civilitatis causa: ducta est translatio a militia, in qua victi vexilla sua ante victores demittere solent. P Per antonomasiam *vexillum* dicitur velum illud russi coloris (ut ait *Macr. Stat. 1, 16.*), quod imperator proponi supra praetorium (teste *Pl. in Fabio c. 15.*) jubet, cum certaminis tempus imminet. *Caes. B. G. 2, 20.* Caesari omnia uno tempore erant agenda: vexillum proponendum, quod erat insigne, cum ad arma concurrere oporteret; signum tuba dandum; ab opere revocandi milites, etc. *Auct. B. Hisp. 28.* Renuntiatum est ab speculatoribus, Pompejum in acie stetit: hoc nuncio allato, vexillum proposuit. *Hirt. B. Alex. 45.* Vexillo sublato, quo pugnandi dabat signum. P Ponitur interdum pro manu militum sub uno vexillo. *Stat. Theb. 12, 782.* Accedunt utrinque pio vexilla tumultu, Permissentque manus. P Est speciatim pro manu vexillariorum.

Tac. H. 1, 70. Praemissis Gallorum, Lusitanorum, Britannorumque cohortibus, et Germanorum vexillis. *Inscr. ap. Or. Col. Inscr. Lat. n. 2008.* Herculi Saxano, et Imp. Vespasiano Aug., et Tito Imp., et Domitiano Caesari M. Vibius Martialis 7. *Leg. X. Gem., et commilitones vexilli Leg. ejusd., qui sunt sub cura ejus, V. S. L. M. (V. VEXILLARIUS.)* P Etiam collegia artificum sua habuerunt vexilla, apud nostrates *gli stendardi delle fraglie* vocantur. *Trebell. Gall. 8.* Praeter ea vexilla, quae collegiorum erant, dracones et signa templorum omniumque legionum ibant. *Vopisc. Aurel. 34.* Jam vexilla collegiorum, atque castrorum multum pompae addiderant. P Est idem ac supparum. *Suet. Cal. 15.* Praefixo in biremis puppe vexillo. *F.]*

VEXO, as, avi, atum, a. *1. τροχέω, κωξώω*, agito, concutio, jacto, quatefacio. *Gell. 2, 6.* ad illud *Virg. Ecl. 6, 76.* Dulichias vexasse rates: *Vexasse*, grave verbum est: factumque ab eo videtur, quod est *vehere*, in quo inest jam vis quaedam alieni arbitrii: non enim sui potens est, qui vehitur. *Vexare* autem, quod ex eo inclinatum est, vi atque motu procul dubio vastiore est: nam qui fertur et raptatur, atque huc illud distrahitur, is vexari proprie dicitur. Haec eadem ex *Gell. exserpsit Macr. Stat. 6, 7.* quibus similia a *Servio ad Virg. l. c.* habemus. [**Cf. Doederl. 4, 415 sq.* ubi de discrimine inter *solicitare* et *vexare* haec fere leguntur: *solicitare* significat in universum carpere, pungendo, feriendo aliquid e statu quieto excitare, ita ut, ratione imprimis animi et mentis habita, vel metum ei vel spem injicias: *vexare* dicitur de iis, qui non nisi perturbandi, caedendi, nocendi causa quietem alicujus turbant, totumque hominem et animum et corpus, comprehendit.] *Lucr. 1, 274. de vi venti:* montesque supremos Silvifragis vexat flabris: et *ib. 1022.* Sed quia multa modis multis mutata per omne Ex infinito vexantur percita plagis. *Op. Met. 11, 435.* venti vexant nubila coeli. V. VEXATUS. P Turpi sensu. *Mart. 8, 46.* Felix quae tenerum vexabit sponsa maritum. *Id. 11, 81.* Cum sene comunem vexat spado Dindymus Aeglen. *Adde Auson. epigr. 108. et Petr. Sat. 139.* P Item laedo corpus, dolorem affero. *Plin. 20, 8, 32.* Herba stomacho utilissima, praecipue quem humor vexat. *Petr. Sat. 136.* Anser non dubitavit crus meum serrato vexare morsu. *Mart. 11, 87.* Leniat ut fauces medicus, quas aspera vexat Assidue tussis. P Item universim graviter infesto, molesto: praesertim cum de belli injuriis, et vastationibus sermo est. *Liv. 42, 67.* Vexantibus eos Coronaeis. *Cat. ap. Gell. 2, 6.* Cum Annibal terram Italiam laceraret atque vexaret. *Cic. Fam. 2, 10. med.* Interea cum meis copiis omnibus vexavi Amanienses hostes sempiternos: multi occisi, capti, reliqui dissipati. *Caes. B. G. 4, 15. extr.* Supplicia Gallorum veriti, quorum agros vexaverant; et *ib. 6, 43.* Caesar ad vexandos hostes profectus. *Adde Cic. Cat. 1, 11, f. et Verr. 2, 3, 54. Nep. Dat. 4. et Eum. 5. et Hirt. B. Afr. 25. med.* P Et de aliis rebus. *Cic. Verr. 1, 4. f.* Siciliam iste per triennium ita vexavit ac perdidit, ut, etc. Ubi *Asconius:* vexavit ingentis calamitatis usum significat. *Juven. 1, 126.* noli vexare: quiescit; et *Nep. Att. 9.* Cum Fulvia litibus distineretur, magnisque terroribus vexaretur. *Cic. Dom. 23.* Quid vos uxor mea misera violat? quam vexavistis, raptavistis, omni crudelitate laceravistis. *Id. Flacc. 20. f.* Vexare aliquem probris omnibus et maledictis. *Id. Sext. 1.* Qui omnia divina et humana violant, vexant, perturbant, everterint. *Id. Mil. 9.* Omni scelere vexare rempublicam. P Translate. *Id. Tusc. 5, 9.* Vexatur Theophrastus et libri et scholis omnium philosophorum, quod, etc. *h. e.* incusatur, reprehenditur. *Id. Sext. 28. med.* Cato iis Pisonem verbis vexavit, ut, etc. *Petr. Sat. 132. med.* Hac fere oratione contumacem vexavi. *Plin. ep. 4, 2. f.* Vexat ergo civitatem insaluberrimo tempore, et quod vexat, solatium putat. *V. integr. loc. Cic. Dom. 2.* Illud a te homine vesano ac furioso requiro, quanta poena tuorum scelorum flagitiorumque vexet, ut arbitrere, etc. *h. e.* transversum agit, a recta mente declinare facit. *Juven. 6, 610.* philtres mentem vexare mariti, *h. e.* dementare. *Sall. Cat. 5. med.* Civitatis mores luxuria atque avaritia vexabant. *Cic. Leg. 1, 14.* Sollicitudo vexat impios, *h. e.* exagitat, male habet angore conscientiae. *Sall. Cat. 15.* Ita conscientia mentem excitam vexabat; et *ib. 3, extr.* Me honoris cupido eadem, quae ceteros, fama atque invidia vexabat.

UF

UFENTINĀ. V. OUFENTINA.
*UFFUGUM, i, oppidum Italiae inferioris, in Bruttiiis. *Liv. l. c. 30, 19. B. A.*

UG

*UGERNUM, i, n. oppidum Galliae Narbonensis. *Tab. Peut. B. A.*
*UGIA, ae, oppidum Hispaniae Baeticae. *Anton. Hin. B. A.*

VI

VIA, ae, f. *ὁδός*, locus, qua vehiculum ire pot-

est: a vehendo, quasi *vehia*. [**Doederl. 3, 4. et 4, 63. sq.* ab *ire* hujus vocabuli ortum repetit, quod ipsi probatur iis cum *v. ire* cognatis formis, in quibus Digamma locum vindicat, ut, *betere, bitere, petere.*] *Varr. R. R. 1, 2. med.* Villicus agri colendi causa constitutus, atque appellatus a villa: villa ab eo, quod in eam convehuntur fructus, et evchuntur, cum veneunt: a quo rustici etiam nunc quoque viam, veham appellant, propter vecturas. *Id. L. L. 4, 4. med.* Ut quo agebant, actus, sic qua vehebant, viae dictae. P Differunt *iter, actus, via*, quod *iter* hominis est; *actus* hominis, et jumentum; *via* hominis, jumentum, et vehiculi. Unde consequitur, iter esse angustius actu, actum via. Nam angustiore spatio it homo, quam armentum, ac armentum angustius spatium requirit, quam vehiculum. Iter duorum pedum latitudine definitur, quantum requiritur, ut transire possint occurrentes: actus est iter quatuor pedes latum, ut *Festus* scribit in voce *Actus*: at viae latitudo lege XII. Tab. in porrectum pedes habet octo, in anfractum, idest ubi flexum est, pedes sedecim, in *Cajus Dig. 8, 3, 8. docet.* Haec trium harumce vocum proprietates est, quando de servitute agrorum loquimur. Nam alias *via* accipitur pro quovis loco, per quem ire omnibus licet. Nativam vocem vim spectavit quoque *Pomponius cum Dig. 8, 1, 13.* ait, si tam angusti loci demonstratione facta, via concessa fuerit, ut neque vehiculum, neque jumentum ea inire possit, iter magis, quam via, aut actus acquisitus vi debetur. Sed si jumentum ea duci poterit, non etiam vehiculum, actus videbitur acquisitus. Ad quem locum provocamus, si quis nobis opponere velit verba *Ulp.*, qui *ib. 3, 1. ait*, Actus est jus agendi vel jumentum, vel vehiculum. Ubi si proprietatem vocis spectasset, scribere debuisset. Actus est jus agendi jumentum, non etiam vehiculum. Sed popularem loquendi consuetudinem, non nativam vocabuli vim, spectavit *Ulpianus*: uti et *Paulus*, cum *ib. 7. ait*: Qui actum habet, et plastrum ducere, et jumenta agere potest: item *Modest. ib. 12.* Actus est, ubi et armenta trajicere, et vehiculum ducere liceat. Qua ratione nihil inter viam actumque interesset, quia utrumque tum agendi pecoris, tum vehiculi ducendi jus contineret. Sed haec lis ita facile componi posse videtur, si totus *Pauli* loc. citatus adducatur: Qui actum habet, et plastrum ducere, et jumenta agere potest; sed trahendi lapidem, aut tignum ei jus non est. Haec *Paul.* Patet igitur licuisse per actum agere tum jumenta, tum plastrum seu vehicula, dummodo ne onusta fuerint, sed vacua [**Cf. Doederl. 4, 63. sqq.*] P Ceterum frequentissime *via* latiore significatione usurpatur pro quovis loco, per quem ire licet, ut dictum est. *Pl. Epid. 2, 2, 24.* Ego ire vidi milites plenis viis. *Ter. Eun. 3, 2, 42.* Haud convenit una ire cum amica imperatore in via. *Cic. Phil. 12, 9.* Tres ergo viae, a supremo mari Flaminia, ab infero Aurelia, media Cassia. *Hor. Sat. 1, 9, 1.* Ibam forte via sacra, sicut meus est mos. (V. SACER.) *Tac. H. 3, 82. med.* Per angusta et lubrica viam flexerant. *Cic. Att. 9, 9. med.* Cursare huc illuc via deterrima; et *ib. 5, 14.* Iter conficiebamus aestuosa et pulverulenta via. *Id. Fam. 14, 12.* In viam se dare; et *ib. 16, 4.* Viae se committere. *Id. Fin. 5, 2. med.* Declinare de via ad dexteram; et *Caes. B. G. 5, 19.* Ex via excedere. *Cic. Div. 1, 15.* Revertit ex itinere, cum jam progressus esset multorum dierum viam. *Id. Caecin. 10.* Dare alicui viam per fundum suum. *Caes. B. G. 1, 9.* Qua via, Sequanis invitit, propter angustias ire non poterant. *Pl. Rud. 4, 3, 88.* tu abi tuam viam. *Liv. 25, 9.* Milites monuit, via omnes irent, nec diverti quemquam paterent, *h. e.* qua via esset. *Sen. Ben. 6, 6.* Lex legi non miscetur: utraque sua via it; et *Caes. B. G. 6, 8. extr.* Perquirere aditus viasque in aliquam regionem. *Tac. Ann. 1, 32.* Viam ferro patefacere; et *H. 4, 20.* invenire; et *Ann. 2, 21.* aperire; et *ib. 1, 66.* claudere. *Hor. Sat. 2, 6, 93.* viam carpere. *Sen. Herc. Fur. 318.* habere ad Superos. *Virg. A. 6, 122. ire,* redire. *Op. Met. 11, 515.* Rima patet (in navi), praebetque viam letalibus undis. P *Viam facere*, est aperire, parare. *Sic Tibull. 1, 5, 24.* Subjicietque manus, efficietque viam, *h. e.* subter brachia manus ponet, et populi turbam amovebit. *Op. Met. 5, 423.* ieta viam tellus in Tartara fecit. P Significat etiam iter facere, proficisci. *Id. Her. 16, 21.* Nigeo dubias a litore feci Longa Phereclea per freta puppe vias. [**V. Ruhnck. ad h. l.*] *Phaedr. prol. 3.* Ego porro illius semita feci viam. P *Dicimus cum Liv. 41, 27.* sternere viam silice. (V. INTEGRO.) *Inscr. ap. Grut. 150, 8.* Viam ornare ac reficere; et *alia 153, 4.* corruptam munire ac restituere; et *alia 153, 3.* et *6.* reficere et restituere; et *Ulp. Dig. 43, 10, 1.* purgare. P *Decedere de via* est aberrare. *Suet. Caes. 31.* Et cum luminibus extinctis decessisset via, diu errabundus, etc. *Translate Cic. Coel. 16.* Se nulla cupiditate inductum de via decessisse, *h. e.* ab honestatis et virtutis tramite declinasse. P Praeterea *decedere de via* est alicui obviam venienti honoris causa locum dare. *Suet. Tib. 31.* Cum palam esset, ipsum quoque eis assurgere, et decedere via. *Hoc sensu Sen. ep. 64. f.*

dixit semita cedere. P Tota errare via est vehementer errare. Ter. Eun. 2, 2, 14. P Viarum aliae privatae sunt, aliae publicae, aliae vicinae. Et privatae quidem sunt, quae per privatorum agros ducuntur, et agrariae etiam appellantur: publicae vero, per quas omnibus, et in quemcumque publicum locum ire licet; quae sunt in solo publico, publice muniuntur, et curatores habent: vicinae sunt, quae per vicos, aut in vicos ferunt, quae et ipsae publicae sunt, si non ex collatione privatorum sunt constitutae: nam si ex privatorum collatione reficiantur, utique sunt privatae, ut docet Ulp. Dig. 43, 8, 2. med. P Publicae viae nunc militares, nunc consulares, nunc praetoriae vocantur; et a publica auctoritate, et usu nomen sortuntur. Id. l. c. Publicas vias dicimus, quas Graeci βασιλικὰς, nostri praetorias, alii consulares vias appellant. Id. ib. 7, 3. Viae militares exitum ad mare, aut in urbes, aut ad flumina publica, aut ad aliam viam militarem habent: vicinalium autem viarum dissimilis est conditio; nam pars earum in militares vias exitum habet, pars sine ullo exitu intermoritur. Haec Ulp. Ceterum quod ad alias appellationes pertinet, viae hae publicae dictae sunt etiam consulares, et praetoriae ad significandum publicum earum usum: nam praetor erat summus Urbis magistratus, consul reipublicae: legimus etiam multas publicas vias a consulis, nonnullas a praetoribus aut deductas, aut stratas fuisse. P Primi omnium Poeni dicuntur lapidibus vias stravisse, ut affirmat Id. Or. 15, 16, deinde viae publicae a Romanis admirabili magnificentia non in Urbe solum, sed etiam tota Italia factae et stratae fuerunt: nulla enim gens fuit, quae publicae civium commoditatis et ornamentis tum urbis, tum agri studiosior existerit. Eis faciendis, vel reficiendis primarii cives praepositi erant; et primo quidem censores; deinde his aliis in rebus occupatis, creati sunt proprii magistratus, qui viarum curandarum, et curatores viarum vocabantur. In viis constitutae saepe columnae lapideae, quae singulis intervallis positae signum milliariorum praese ferebant. V. LAPIS. Nomina viarum a variis casibus imposita sunt; aliae enim ab auctoribus appellatae sunt, ut Appia ab App. Claudio Crasso censore. V. APPIA et FLAMINIUS, aliae ab urbis, ad quas ferebant, ut Collatina; aliae a provinciis, ut Campana; aliae a diversis eventibus, ut Triumphalis, Fornicata, etc. P In theatris viae erant plana praeractionum loca, item scaelae, per quas ab uno ad alium ordinem graduum, et ab uno ad alium cuneum per vomitoria transibatur. Mart. 5, 14. Et hinc miser dejectus in viam transit, Subsellioque semifultus extremo, etc. Tert. Spect. 3. med. Nam apud spectacula et in via statur. Vias enim vocant et cardines balteorum per ambitum, et discrimina popularium per proclivum. Vide Maff. Ver. illustr. 4, 2, 8. P Metonymice via sumitur pro ipso actu eundi. Cic. Phil. 1, 5. De via languere. Id. Dio. 1, 15. Multorum dierum viam progredi. Virg. A. 5, 28. Flecte viam velis. P Inter vias, idem est ac in via, eundo. Pl. Poen. 5, 3, 43. Ne inter vias praerbitamur, metuo. Ter. Eun. 4, 2, 1. Coepi mecum inter vias aliam rem ex alia cogitare. Adde Turpil. ap. Non. 14, 8. P Viam perpetuam veteres optabant inimicis suis, quos maximo habebant odio, cum aliquo illi profecturi essent: quibus verbis a Diis petebant, ut nunquam in ea loca redirent, sed quanto magis iter facere pergerent, tanto magis e conspectu se eriperent. Id. Pis. 14. f. An quod tibi proficiscenti evenit, ut omnes execrarentur, male precarentur, unam tibi illam viam, et perpetuam esse vellent? P Translate sumitur pro transitu, canali, vehiculo. Id. N. D. 2, 55. Succus is, quo alimur, perminat ad jecur per quasdam a medio intestino usque ad portas jecoris ductas et directas vias. P Item pro ratione et modo aliquid faciendi. Id. Verr. 1, 16. med. Habeo autem certam viam atque rationem, qua omnes illorum conatus investigare et consequi possim. Id. Leg. 1, 6. Et qui aliter jus civile tradunt, non tam justitiae, quam litigandi tradunt vias. Sall. Jug. 19. Reliquos legatos eadem via aggressus, plerosque caput: paucis carior fides, quam pecunia fuit. [Tac. Ann. 1, 54. alia Tiberio morum via; 4, 7. non quidem comi via (Tiberius), sed horridus ac plerumque formidatus; 2, 5. tractare procliviorum via: Cf. Liv. 38, 18. deus Romanis viam belli et victoriam dare. — Saepe ap. eundem legitur via consilii. Iust. 31, 5. se viam gerendi belli edisseriturum. Consimili ratione Graeci loquuntur: ita Thucyd. 1, 122. ὁδοὶ τοῦ ἀλέκτου. Sed ibi ὁδοὶ sunt ἀγοραὶ, i. e. subsidia belli. V. Comment. Popp. ad Thucyd. Vol. 1. p. 585.] Virg. A. 6, 367. si qua via est, si quam tibi diva creatrix Ostendit. P Item pro methodo, sive ordine scribendi, vel dicendi. Cic. Brut. 12. Nam antea neminem solitum via, nec arte, sed accurate tamen, et de scripto plerosque dicere. P Item pro virga aurea, aut purpurea, qua virgatae vestes ornantur, quia quasi semita quaedam, aut stria telas distinguit. Tib. 2, 6, 35. Illa gerat vestes tennes, quas femina Coa Texuit, auratas disposuitque vias. P Ingressi viam dicuntur, qui vera, non falsa narrare incipiunt. Pl. Amph. 1, 1, 273.

Ingressus est viam. Sic Id. As. 1, 1, 39. Rectam instas viam: ea res est. P Via lactea quid sit, V. in LACTEUS. P Vias pro viae in patrio, ut monetas, familias, etc. antiquorum est. Enn. ap. Prisc. 6, 679. dux ipse vias. P Vias saepe suo more dixit Lucr. ut 1, 406. et 659., 2, 249. etc. P [*Confund. viam et vim. Beier. ad Cic. Off. 1, 219.]

*VIABUNDUS, a, um, adj. vians. Jul. Val. res gest. Alex. M. (edente Angelo Maio) 3, 54. init. Sed enim Alexander viabundus, cuncta curiosus spectans, animo perlustrabat. Ita conjicit Maius: nam in codice est uthabundus. Fortasse legendum visabundus, quod V. B. A.

*VIACA, ae, oppidum Vindeliciae. Tab. Peut. P Hodie appellatur Wagete. B. A.

[VIACUS, i, m. cogn. Mercurii a Viacensibus, seu Viatiensibus, Hispaniae Tarraconensis populis, a Plin. 3, 3, 4. memoratis, deductum. Inscr. ap. Grut. 55, 5. Deo Mercurio Viaco M. Atilius Silonis F. Quir. Silo ex voto. F.]

VIALIS, e, adj. ad viam pertinens. Lares viales, qui et praestites dicti, erant ii, quorum imagines in viis et compitis statuebantur, ut iis praesent, et tutas euntibus praestarent. Pl. Merc. 5, 2, 24. Invoco vos, Lares viales, ut me bene juvetis. V. ANIMALIS et PERMARINUS f.

*VIANOMINA, ae, oppidum Norici vel Pannoniae superioris, quod et Vindobona audiebat. Hodie est Vienna. Plin. 3, 24. ubi Vianam legit Hermolaus. B. A.

VIANS, antis, part. a via: iter faciens, viator. Solin. 29. f. Submovere accessus vianium. Prud. Hamart 209. incautum spoliare viantem. Id. Cath. 5, 65. Praebent rupta locum stagna vianibus. Appul. Met. 6. Quis vianium vectorem suum non libenter auferat secum? et ib. 10. Vianti marito domus expugnationem nuntiare. Id. Flor. in. Ut ferme religiosis vianium moris est, h. e. religionis causa iter habentibus. Graeca syntaxis: τοῖς ἐνοστέροις τῶν ποταμῶν.

VIARIUS, a, um, adj. ὁδῶν, ad viam spectans. Coel. ad Cic. Fam. 8, 6. f. Levissime enim Curio, quia de intercalando non obtinuerat, transfugit ad populam, et pro Caesare loqui coepit, legemque viariam non dissimilem agrariae Rulli, et alimentariae, quas jubet aediles metiri, jactavit, h. e. de viis muniendis, vel faciendis.

[VIARIUS, ii, m. idem videtur esse ac viarius, scilicet qui iuxta viam aliquam habitat, ut vicanus, qui in vico: viarius porro pro viarius antiquissima est Latinorum scriptio, ut Fusius, Auresius, Valerius primitus pro Furius, Aurelius, Valerius scriptum fuit in vetustissimis monumentis. Legis Thoriae fragm., seu Inscr. ap. Grut. 202. lin. 12. Qui ager, locus, aedificium ei, quem in viariis vicaneisve ex S. C. esse oportet, oportebit. F.]

VIATICATUS, a, um, part. ab inus. viatico, ἐποδοτικός, ἐπιδοτικός, viatico instructus. Pl. Men. 2, 1, 29. Cum inspicio marsupium, viaticati hercle admodum aestive sumus. V. AESTIVE.

VIATICULUM, i, n. exiguum viaticum. Ulp. Dig. 5, 1, 18. f. Et egestate Romae labore, viaticulo suo non recepto, quod ad sumptum pater ei destinavit. Appul. Met. 7. Viaticulum mihi corrasit.

VIATICUS, a, um, adj. ὁδοποτικός, ad viam et iter pertinens, viatorius. Pl. Bacch. 1, 1, 61. Ego sorori meae coenam hodie dare volo viaticam, h. e. adventiviam peregre redunt. P Viaticum absolute, ἐπόδιον, quidquid iter agendi causa necessarium est, sive cibus, sive pecunia, sive vasa, vestes, etc. Pl. Capt. 2, 3, 89. Sequere me, viaticum ut dem a trapezita tibi. Id. Epid. 5, 1, 9. Adornare alicui ad fugam viaticum. Plin. ep. 7, 12. f. Vide, ut mihi viaticum reddas, quod impendi, data opera cursore dimisso. Eodem modo ep. 3, 17. locutus est Pl. Poen. prol. 71. Ipse abiit ad Acheruntem sine viatico. Id. Ps. 2, 3, 1. Dii immortales! conservavit me illic homo adventu suo: suo viatico reduxit me usque ex errore in viam, i. e. sua pecunia; et Cic. Sen. 18. extr. Potest quidquam esse absurdum, quam quo minus viae restat, eo plus viatici quaerere? Plin. ep. 4, 13. med. Impendere quippiam in viatica. [*Liv. 44, 22. In Macedoniam mecum veniat: nave, equo, tabernaculo, viatico etiam a me juvabitur. P Viaticum dicitur etiam pecunia, quae ex aerario datur ad magistratibus provincialibus, quaestoribus, legatis, instrumenta itineris comparanda, ut tabernacula, mulos, etc. dabatur autem pecunia redemptoribus, qui haec viae instrumenta curarent. Cic. Fam. 12, 3. Quod legato tuo viaticum eriperunt. Cf. Sigon. Ant. Jur. Provinc. 3, 16. Casaub. ad Theophr. 11. Ern. cl. Cic. s. h. v.] P Translate Claud. Quadrig. ap. Gell. 17, 2. Simul forma, factis, eloquentia, dignitate, acrimonia, confidentia pariter praecellebat: ut facile intelligeret, magnum viaticum ex se, atque in se ad rempublicam evertendam habere. Gell. ib. Magnum viaticum pro magna facultate et parato magno nove positum est: videturque Graecos secutus, qui ἐπόδιον a sumptu viae ad aliarum quoque rerum apparatus traducunt: ac saepe ἐποδοτικός pro eo dicitur, quod est, institue, et instrue. P De pecunia militari, quam quis stipendia faciens, et ex praeda acquisivit. Suet.

Caes. 68. Ingresso civile bellum centuriones ejusque legionis singulos equites e viatico suo obtulerunt. Hor. Ep. 2, 2, 26. Luculli miles collecta viatica multis Aetumnis etc. ad assem Perdidit. P De ea, qua quis procul a patria in alimenta sua utitur. Ulp. Dig. 12, 1, 17. Cum filius familias viaticum suum mutuum dederit, cum studiorum causa Romae ageret.

*VIATIENSES, ium, incolae Viaticae. Fuit autem Viaticae, Buxta Ptolemaeo, oppidum Hispaniae Tarraconensis, in agro Oretanorum. Plin. 3, 3. B. A.

*VIATIM, adv. per vias. Diomed. Grammat. l. 1. B. A.

VIATOR, oris, m. ὁδῶν, ὁδοποτικός, qui iter facit. Cic. Fat. 15. med. Viator bene vestitus causa grassatori fuisse dicitur, cur ab eo spoliaretur. Id. Mil. 21. Non semper viator a latrone; nonnunquam etiam latro a viatore occiditur. Virg. ap. Donat. in ejus vita n. 7. Nocte, die tutum carpe viator iter. Id. G. 4. 96. ceu pulvere ab alto Cum venit, et sicco terram sput ore viator Aridus. Mart. 2, 6. Lassus tam cito deficiis viator; et 11, 13. Quisquis Flaminiam teris viator. Juven. 10, 22. Cantabit vacuus coram latrone viator. P Praecipue dicitur de ministro seu apparitore publico magistratus, qui itineri se committebat, quoties aliquis Romam ab eo vocaretur. Cic. Sen. 16. A villa in senatum arcessebantur et Curius et ceteri senes: ex quo qui eos arcessebant, viatores nominati sunt. P Differt a lictore, tum quia hic a via, ille a ligando est dicitur: tum quia hujus officium erat viae se dare arcessendi causa; illius ligare crura et manus, virgis aut securi caedere: tum quia viatoribus utebantur magistratus ii, qui potestatem, non imperium habebant, ejusmodi fuerunt censores et tribuni pleb.; at viatoribus et lictoribus simul, qui imperium habebant, ut consul, dictator, proconsul in provincia. Varr. ap. Gell. 13, 12. In magistratu habent alii vocationem, alii prehensionem, alii neutrum: vocationem, ut consules et ceteri, qui habent imperium; prehensionem, ut tribuni pleb. et alii, qui habent viatorem: neque vocationem, neque prehensionem, ut quaestores et ceteri, qui neque lictorem habent, neque viatorem. Liv. 2, 56. Ardens ira tribunus viatorem mittit ad consulem, consul lictorem ad tribunum. Id. 39, 34. de Catone cens. Ornamenta et vestem muliebrem, et vehicula, quae pluris, quam quindecim millium aeris essent, in censum referre viatorem jussit. P Tribuni pleb. viatore utebantur adprehendum, non ad vocandum, aut ligandum: nam aliud est prehendere, aliud ligare: prehendemus manibus, aut veste; ligamus fune, aliove quo vinculo. T. tamen Valgius ap. Gell. 12, 3. viatorem cum lictore ejusdem ordinis esse ait. Fuisse nempe ex corpore viatorum unum, qui ligandi officium haberet, et ob id lictorem dictum. Hinc interdum viator pro lictore ponitur. Liv. 3, 56. Appius tribunos appellavit, et nullo morante, arreptus a viatore, provo, inquit. Cic. Vat. 9. Quaero, miserisne viatorem, qui M. Bibulum domo vi extraheret? P Viatoris consularis et praetorii mentio fit in Inscr. ap. Grut. 627, 1. et 2. et 1033, 5; quaestorii 627, 4, 5, 6. et 7. (contra id quod scribit Varr. ap. Gell. l. c. in §. 3, sed hae Inscr. longe posteriore aetate sunt); tribuni pleb. ib. 9; pullarii ib. 5. Hic aderat consuli vel praetori auguria e pullis captanti: nisi malis eundem fuisse ac viatorem augurum, qui habetur ap. Mur. 718, 3. Mihi videtur viator pullarius esse pullarii minister, qui ejus nomine magistratui nuntiabat, quodnam augurium ex pullis pascentibus exstisset. Praeterea viator VII. Vir. Epulonum legitur ap. eund. Mur. 174, 6, item viator et scriba Librar. ap. Don. cl. 3. n. 1. Ap. Grut. 630, 12. et Reines cl. 11. n. 21. Decuria lictorum viatorum quae est Narbone. P Denique ap. Justin. Institut. 4, 6. viatores dicuntur executores causarum, h. e. nuntii qui indicunt litigantibus, ut compareant, et sententiam iudicis iisdem notam faciunt, et exsequi curant. P Ulp. Dig. 5, 1, 82. Nonnunquam solent magistratus populi R. viatorem nominatum vice arbitri dare: quod raro, et non nisi re urgente faciendum est. P [Viator est etiam cogn. R. Inscr. ap. Orell. Coll. Inscr. Lat. n. 3101. Aurelius Viator. F.]

VIATORIVS, a, um, adj. ὁδοποτικός, ad viam pertinens, ut Viatorium vas, quo iter agentes ferendi potus gratia utuntur. Plin. 16, 10, 20. de taxo. Vasa viatoria ex ea vinis in Gallia facta, mortifera fuisse compertum est. Scaev. Dig. 34, 2, 40. Argentum viatorium; et Veg. Vet. 1, 61. Viatorium medicamentum, h. e. quod in ipsa via haberi potest. Vitruv. 9, 9. Horologia viatoria pensilia. P Item ad viatorem pertinens. Inscr. ap. Grut. 631, 2. Decuriae duae, viatoria, et lictoria.

VIATRIX, icis, f. quae iter facit. Capell. 6. p. 190. Viatrix infatigata. Inscr. ap. Mur. 1058, 8. Vectra Victoria viatrix piissima. P Est etiam cogn. R. Inscr. ap. Grut. 745, 5. Aquilia Viatrix.

*VIBELLI, orum, populi Alpini, in Liguria. Plin. 3, 5. B. A.

*VIBERI, orum, Lepontiorum pars, inde Lepontii Viberi dicti. Plin. 3, 20. B. A.

tundet obscenas anus. Suet. Caes. 41. med. Recensum populi vicatim per dominos insularum egit; et Cat. 35. med. Vicatim circumducere aliquem. Tac. H. 2, 95. Editis tota urbe vicatim gladiatoribus. Adde Sisenn. ap. Non. 2, 916. P Significat etiam per pagos, seu per vicos rusticos. Plin. 6, 26, 30. Mesopotamia tota Assyriorum fuit, vicatim dispersa, praeter Babylona, et Ninum. Liv. 9, 13. Samnites in montibus vicatim habitantes: χωμηδόν.

*VICELLEENSES, ium, populi Latii, qui cum Veliensibus, Sicanis, aliisque multis interiere. Plin. 3, 5. B. A.

VICEM. V. VICIS. [VICENALIS, e, adj. idem ac vicenarius. Apul. Dogm. Plat. 1. med. Vicenalis sphaera est loco tertio. Id. hanc eandem paulo ante dixerat vigintiangularum, quam vocem vide suo loco. F.]

VICENARIUS, a, um, adj. εικοσαχός, qui in se continet viginti. Pl. Ps. 1, 3, 69. Tum lex me perdit quina vicenaria; metuunt credere omnes, h. e. lex lata in minoribus viginti quinque annis. Macedoniano enim Scto cautum fuit, ne quid minori XXV. annis crederetur: si contra fieret, ejus rei nulla esset actio, nisi forte in rem minoris esset conversa. V. Dig. 14. tit. 6. qui de S. C. Macedoniano inscribitur. P Fistula vicenaria ap. Vitr. 8, 7, Front. Aquaed. 30. et Pall. 9, 12. est quae luminis in rotundum coacti digitos habet quadratos viginti. V. VICENIQUINI. P Vicenarius, absolute, viginti annos natus. Arnob. 2. p. 58. Quot vultis annos agens? vultis vicenarius? vultis tricenarius? P [Sunt qui scribunt vicennarius, ut sit a viceni et annus: quod minus placet. F.]

VICENI, ae, a, adj. numerale distribut., εικοσι, viginti. Varr. L. L. 9, 1. Si duae res, quae conferuntur, vicenas habent partes; et Caes. B. G. 6, 13. Nonnulli annos vicenos in disciplina permanent. Colum. 3, 3. med. Amphoras vicenas percipient ex singulis jugeribus. Plin. 18, 11, 29. n. 3. Annua vicena millia Neapolitanis numerari jussit. Id. 6, 23, 26. Hydri marini vicenum cubitorum adnatas terruerunt classem. Id. 7, 49, 50. Centeni viceni anni. Id. 8, 51, 77. Partus (suum) bis anno: numerus fecunditatis ad vicenos; et 18, 7, 12. n. 2. Frumentum Gallicum, atque e Chersoneso advectum non excedunt in modum vicenas libras. P Extra distributionem. Id. 25, 8, 49. Diebus vicenis interpositis idem fiat. Mart. 4, 26. Tricenos, puto, bis, vicenos ter, puto, nummos. P [Antepenultimam licenter corripit Alcin. 4, 243. Bis quinis late claudetur (arca cubitis), bisque vicenis. F.]